南交运〔2024〕3号
南安市交通运输局

关于印发南安市机动车维修行业

专项整治工作方案的通知

局属各单位（科室），各机动车维修企业：

现将《南安市机动车维修行业专项整治工作方案》印发给你们，请务必按照方案要求，认真抓好贯彻落实。

南安市交通运输局

2024年7月8日

    （此件主动公开）
南安市机动车维修行业专项整治工作方案

为加强全市机动车维修行业管理，提升行业服务水平，打造“依法经营、诚信经营、规范经营”的良好行业环境，特制定本方案。

一、总体目标

通过专项整治，使我市机动车维修企业经营条件全部符合《交通运输部关于修改<机动车维修管理规定>的决定》（交通运输部令2023年第14号）和国家标准《汽车维修业开业条件》（GB/T 16739.2-2023）相关条款的要求，进一步落实维修企业安全生产责任制，进一步规范维修企业的经营行为，着力提升我市机动车维修行业管理水平。

二、整治步骤

（一）整治时间

即日起至2024年9月30日

（二）整治范围

全市机动车维修企业。

（二）整治阶段

1.宣传发动阶段（即日起至7月15日）。各机动车维修企业要认真开展自查自纠，结合安全生产工作例会或安全生产学习教育，至少组织一次全体维修从业人员参与的机动车非法改装危害性及《机动车维修管理规定》学习，利用安全生产宣传栏、横幅、宣传单及微信、短信等手段，加大对非法改装危险性的宣传教育，并签订《机动车维修业户抵制非法改（拼）装承诺书》（附件1）

2.集中整治阶段（7月16日至9月15日）。市运输中心、执法大队要在历年来机动车维修行业专项整治及行动成效的基础上，对本市机动车维修企业进行再摸排〔一二类企业由市运输中心负责，三类企业由各运管站（中队）负责〕，根据整治工作方案集中时间、集中力量开展整治，并对企业违法违规行为进行严肃查处。

3.巩固提升阶段（9月15日至9月30日）。市运输中心、执法大队及时梳理总结专项整治工作经验，建立健全整治工作长效机制，不断完善具体措施，固化整治成果。

三、整治内容

（一）机动车维修市场非法改装大整治

整治机动车维修市场涉及机动车非法改装的主要违法行为：

1.擅自改变车辆外廓尺寸、外观结构，加高、加宽、加长、拆除货厢栏板，拆除顶部栏杆或档条；

2.擅自改装车辆底盘、悬挂、变速系统、方向系统，增加钢板弹簧片数，改变车辆悬架形式，增加或者减少轮胎数量、车轴数量；

3.擅自更换与原车型技术参数不一致的发动机、车架、车身或者罐体。

4.擅自承修已报废的机动车，以及擅自利用配件拼装机动车。

5.擅自承修无公安交通管理部门出具的车辆变更、改装审批证明更换发动机、车身（架）、改装车型、改变车身颜色的车辆。
（二）企业备案情况大排查

加大对全市未备案机动车维修企业摸排力度，对已排查到的未备案机动车维修企业要责令限期改正，主动引导企业及时办理备案，对已限期改正且超过改正期限仍未备案的，要及时依法依规予以查处。

（三）企业资质大核查

按照《交通运输部关于修改<机动车维修管理规定>的决定》（交通运输部令2023年第14号），实地核查各维修企业备案事项是否符合《汽车维修业开业条件》（GB/T 16739.2-2023）开业技术条件，维修企业经营行为是否规范，从下面五个方面进行重点检查：

1.企业是否配备与维修类别和车型相适应的维修车间、设备设施，房屋设施、维修车间是否达到安全检测标准、是否符合相关的消防要求和环保标准，是否按规定配齐相应的从业人员。

2.企业是否建立了安全生产责任制，是否明确了安全生产责任人，是否制定了安全生产工作职责，是否完善安全生产管理制度，是否制定各生产岗位安全职责和各技术工种、各设备安全生产操作规程。是否建立健全维修企业各项管理制度，是否按规定悬挂各项安全操作规程、安全生产管理制度、安全生产组织机构图等。

3.企业安全生产责任制、安全管理经费和各岗位安全工作职责是否落实到位，安全学习、安全会议、安全检查开展情况如何，是否有记录，资料是否齐全，是否采取了有效措施保证维修作业过程安全和维修质量。

4.企业是否认真贯彻落实《汽车维护、检测、诊断技术规范》（GB/T 18344）及《机动车维修服务规范》（GB/T-816），各企业要对服务流程进行再梳理，规范维修作业过程，提升服务水平，确保维修质量安全。

5.企业是否配备齐全的安全消防设备设施，是否采取有效的安全保护措施。

（四）强化安全生产管理

1.各企业要适时组织至少一次的安全生产应急演练，教育记录及演练记录须详细。

2.各企业要落实企业安全生产主体责任，持续推进安全生产标准化建设，健全岗位责任体系，及时修订并落实安全生产制度、安全生产操作规程，加强对维修车间建筑结构、消防设备设施以及烤漆房、举升机等重点设备、设施的安全排查和维护管理，对存在安全隐患及“三合一”现象的维修车间和维修设备及时整改、更新，依法诚实守信开展安全生产工作。对企业经营性场所中建设年限长、建设标准低；地基软弱或有加层、改扩建的；临时构筑物、钢结构建筑的隐患问题要边查边改，对存在基础不牢不实、结构性隐患的坚决停止使用。

3.各企业要加强电气焊作业管理，定期开展氧气、乙炔、氩气等各种高压气瓶安全检验并做好养维护记录，电气焊作业人员要经专门的安全作业培训并考核合格，取得相应的特种作业操作证后严格按照相关标准及操作规程进行作业。

四、工作要求

（一）市运输中心、交通执法大队要按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的要求，对各机动车维修企业进行全面、细致的检查、督促和指导，深入、彻底地排查整治，做到踏实有痕。

（二）对排查中发现的“三合一”现象、维修场地建筑结构存在安全隐患的，要责令企业立即停业整改。对未按规定进行备案、使用假冒伪劣配件维修机动车，承修已报废的机动车或者擅自改装机动车的，签发虚假或者不签发机动车维修竣工出厂合格证的，未严格按照有关技术标准和工艺规范、安全操作规程维修车辆，未按规定与托修方签订维修合同及签发机动车维修竣工出厂合格证、未按规定建立健全维修配件采购登记台账及维修档案等涉嫌违规经营行为，应立即责令企业停止该经营行为，并依照相关规定查处。

（三）市运输中心、执法大队要加强与市监、公安等部门协作，积极开展多部门联合执法，有效落实抄告制度，争取相关部门的大力支持，发挥各职能部门的优势，合力解决整治过程中出现的问题。为确保专项整治得到社会公众的广泛参与和监督，特设立非法改装线索举报热线：0595-86366809。

（四）整治期间，市运输中心、执法大队要定期汇总整治情况并填写《全市机动车维修行业专项整治工作情况汇总表》（附件3），于每月30日前报送至局运输科。

附件：1.机动车维修业户抵制非法改（拼）装承诺书

2.南安市机动车维修行业专项整治工作检查表

3.机动车维修行业专项整治工作情况汇总表

附件1

机动车维修业户抵制非法改（拼）装承诺书

根据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国道路运输条例》《机动车维修管理规定》《机动车修理业、报废机动车回收业治安管理办法》等有关规定，为消除非法改（拼）装机动车带来的道路交通安全隐患，有效遏制道路交通事故的发生，本业户承诺在机动车维修活动中自觉做到以下要求：

一、严格遵守《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国道路运输条例》《机动车维修管理规定》《机动车修理业、报废机动车回收业治安管理办法》等法律法规，依法开展机动车维修经营活动，履行企业安全生产主体责任，加强机动车维修技术管理和从业人员管理，确保维修活动安全合法。

二、坚决保证不进行以下非法改装机动车的行为：

1.擅自改变车辆外廓尺寸、外观结构，加高、加宽、加长、拆除货厢栏板，拆除顶部栏杆或档条；

2.擅自改装车辆底盘、悬挂、变速系统、方向系统，增加钢板弹簧片数，改变车辆悬架形式，增加或者减少轮胎数量、车轴数量；

3.擅自更换与原车型技术参数不一致的发动机、车架、车身或者罐体。

4.擅自承修已报废的机动车，以及擅自利用配件拼装机动车。

5.擅自承修无公安交通管理部门出具的车辆变更、改装审批证明更换发动机、车身（架）、改装车型、改变车身颜色的车辆。

三、严格按照国家有关规定，机动车维修技术标准及操作规程对货车进行维修，确保维修车辆符合相应的安全技术条件，

四、加强交通法律法规学习，按时组织安全生产培训，不断强化维修业户从业人员安全生产意识，确保维修行为符合有关规定。

五、本业户自觉接受管理部门的监督检查，并如实提供有关情况和资料。若未依法履行安全职责，非法改（拼）装货车，本企业愿承担一切法律后果。

企业法人（签字）                  承诺单位（盖章）

年  月  日
附件2

南安市机动车维修行业专项整治工作检查表

	企业名称

	企业地址

	法人代表
（负责人）

	经营类别

	检查时间
	 年  月  日

	序号
	检查内容
	检查方式
	检查情况记录

	1
	企业的经营范围是否与经营备案内容相符。
	查看企业的相关证照、分类建档管理及档案资料更新情况及有关台账。

	2
	是否符合开业条件要求、是否配备与维修类别和车型相适应的维修车间、设备设施，是否按规定配齐相应从业人员

	3
	是否使用假冒伪劣配件维修机动车，承修已报废的机动车或擅自改装机动车

	4
	是否认真贯彻落实《汽车维护、检测、诊断技术规范》（GB/T 18344）及《机动车维修服务规范》（GB/T-816），严格按照有关技术标准和工艺规范、安全操作规程维修作业

	5
	安全生产责任制、安全管理经费和各岗位安全工作职责是否落实到位，安全学习、安全会议、安全检查开展情况如何，是否有记录，资料是否齐全，是否采取了有效措施保证维修作业过程安全和维修质量。

	6
	是否配备齐全的安全消防设备设施，是否采取有效的安全保护措施；是否存在“三合一”现象，经营场所房屋结构是否存在隐患。

	7
	是否组织安全生产应急演练，是否对维修车间建筑结构以及烤漆房、举升机等重点设备、设施进行的安全排查和维护管理。

	检查  意见

检查人员签名：

	以上记录情况：        。                               企业负责人签字：                。

                                                           日期：     年   月   日

附件3
机动车维修行业专项整治工作情况汇总表

	填报单位：

	填报日期：  年  月  日

	监督检查情况
	工作开展情况
	备注

	检查企业数（家）
	发现问题（处）
	督促完成整改（处）
	发送警示、宣传（次/条）
	出动检查人员（人次）
	发现涉嫌违规经营行为（例）
	立案查处（例）

  南安市交通运输局办公室                    2024年7月8日印发